
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7514/2024
Tit./Fasc./Anno 3.7.2.0.0.0/2/2022

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE ISTITUTI CONTRATTUALI, RELAZIONI SINDACALI E APPLICAZIONE SISTEMA DI

VALUTAZIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto Riscossione somme versate  dal  Ministero dell'Interno come contributo erariale  per  il
Personale  in  distacco  sindacale  nell'anno  2023.  -  Giusta  D.D.  di  accertamento  n°  4873  del
02/11/2023 - Regolarizzazione provvisorio di entrata n° 11791/2024. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedimento Dot.
Giuseppe Scafdi Font.
Valutat i presuppost di fato e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sussistono confi di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato ato che nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stat rispetat i tempi e gli standard
procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all'artcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e corretezza dell'azione amministratva, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redata dal Responsabile del procedimento Dot. Giuseppe Scafdi Font con
la narratva, motvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palermo, 17/12/2024
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 5800 del 17/12/2024
Protocollo N. 104028/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sotoscrito  responsabile  del  procedimento  Dot.  Giuseppe  Scafdi  Font,  responsabile  E.Q.
Gestone  Isttut Contratuali,  Relazioni  Sindacali  e  Applicazione  Sistema  di  Valutazione  del
Personale, giusta Determinazione Dirigenziale n° 1737 del 17/04/2023 e successiva D.D. di proroga
n. 5950 del 21/12/2023, Direzione Politche del Personale, sotopone all’esame del Dirigente della
Direzione Politche del Personale la seguente proposta di determina.
A tal fne, ai sensi e per gli efei di cui all’artcolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara

che nella istrutoria e predisposizione della presente proposta di decreto non si trova in confito di

interessi, anche potenziale.

CL. 3.7.2.0.0.0/2/2022

Premesst cheo

• l'art. 1 bis del D.L. 25.11.1996, n. 599, convertto con modifcazioni della legge 24.01.1997, n. 5,
ha previsto l'assegnazione ai Comuni, alle Province, alle Comunità Montane, nonché alle I.P.A.B.,
ora  Aziende  pubbliche  di  servizi  alla  persona  (A.S.P.)  a  seguito  del  riordino  disciplinato  dal
decreto legislatvo 4 maggio 2001, n° 207, di un contributo erariale per il fnanziamento della
spesa sostenuta per il personale cui è stato concesso il distacco sindacale;

• la circolare del Ministero dell'Interno, tra gli Ent assegnatari del contributo erariale di cui al
predeto artcolo 1 bis del decreto legge n. 599 del 1996, debbono essere considerate le Cità
Metropolitane, isttuite con legge n° 56 del 07.04.2014;

• con D.D.  n  3383 del  27/07/2023 della  Direzione Politche del  Personale  si  è  preso  ato del
distacco sindacale retribuito del dipendente Sig. Saverio Cipriano, Specialista Tecnico Cat D1 PEO
D/7, in servizio presso la Direzione Ambiente, con prestazione lavoratva ridota al 75 % di tpo
vertcale, a decorrere dal 01/07/2023 e fno a revoca o variazione;

• con nota prot. n° 57210 del 03/08/2023, che si allega in copia, l’Ufcio Tratamento Economico
e Fiscale del Personale, comunicava alla scrivente Direzione la spesa relatva alla retribuzione
mensile  ridota  al  25%,  comprensiva  di  rateo  13^  e  oneri  rifessi,  spetante  al  Sig.  Saverio
Cipriano in distacco sindacale che, per il periodo luglio-dicembre 2023, è stata quantfcata in
€ 6.098,49.

• con D. D. n° 4873 del 02/11/2023 della Direzione Politche del Personale è stata accertata la
somma di  cui  sopra,  sul  capitolo 305320/4 denominato “Rimborsi  e Recuperi  Vari” (Risorse
Umane) codice di Bilancio 3.05.99.99;

• con nota prot. n° 89053 del 07/11/2024, la Direzione Ragioneria Generale - Ufcio Finanze e
Riscossione  Entrate  -  ha  trasmesso,  alla  scrivente  Direzione,  il  Provv/E  n.  11791/2024  del
Ministero    dell’Interno,  dove si   evince  che  la Tesoreria dello Stato  ha versato  la somma   di
€  6.098,49 con  la  causale  di  “Contributo  Personale  Aspetaata  Sindacale  2023”,  a  ttolo  di
rimborso per la spesa sostenuta nell'anno 2023 per il personale cui è stato concesso il distacco
sindacale.

Datt att che, per il seguente provvedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali e non
sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all’artcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità legiima e corretezza dell’azione amministratva, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento.

PROPONE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Per i motvi espressi in narratva e che qui si intendono riportati
 
1. di riscuotere la somma di  € 6.098,49 sul residuo 2493/2023 al capitolo 305320/4 denominato

“Rimborsi e Recuperi Vari” (Risorse Umane) -PDCF 3.05.99.99.999, anno 2024;

2. di regolarizzare il provvisorio di entrata n° 11791/2024 allegato alla presente;

3. di trasmetere il presente provvedimento alla Direzione Ragioneria Generale - Ufcio Finanze e
Riscossione Entrate - per gli adempiment di competenza.

Palermt 17/12/2024

Il Resptndabile del Prtcedimentt 
   E.Q. Dr. Giuseppe Scafdi Font

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'artcolo 20 del Decreto legislatvo
n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante i 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


